299. Nam in figuram principalis Tetradis, &c.] Irenaeus: Dominum igitur nostrum (inquit) ex quatuor his compositum fuisse dicunt, seruientem typi primogenita & prima quaternionis: de spiritali, quod erat ab Achamoth; & de animali, quod erat de Demurgo; & de dispensatione, quod erat factum inenarrabili arte; & de saluatore, quod erat illa qua descendit in eum columba. Qui una cum Epiphatio in hoc differt, quod corporalem substantiam de dispensatione (sic iterum lego, pro: dispositione) dicit compositam; de qua supra cap. praecedent. num. 288. pro eo quod Auctor corporalem (vri modo dictum est) Iesucianam vocat. Certè vel hinc constat, quod Valentini (quorum hi opiniones referunt) sibi non constarent, ut potè quum prius dispensationem hanc tam Irenaeus quam Auctor Soteri adscribat, hic verò à Soteriana substantia distinguat.

300. Et Soter quidem, &c.] Irenaeus: Et hunc quidem (inquit) impassibilem perseverasse; non enim possibile erat pati eum, quum sit incomprehensibilis & insusceptibilis.

301. Denique quum ad adprehensiones veniret, &c.] Irenaeus: Et propter hoc (inquit) ablatum esse, quum traderetur ad Pilatum, illum qui depositus erat in eum spiritus Christi.

302. Proinde nec matris semen, &c.] Irenaeus: Sed ne id quidem (inquit) quod à matre erat semen, passum esse dicunt. Impassibile enim & illud, quippe spiritale & insusceptibile, etiam ipsi Demurgo. Quod autem ille & Auctor impassibile hic; in subditium dicit, quod etiam putat usitatum Rhenan. lib. praeced. adu. Hermogenem, mihi certè nunc non occurrit.

303. Patitur verò animalis & carnis Christi, &c.] Hanc sententiam (inquit Rhenan.) clarè expo-

nit Irenaeus, sic scribens: Passus est autem (inquit) secundum hos, animalis Christus, & ille qui ex dispensatione fabricatus in mysterio, ut ostendat per eum materiam superiorem Christi, illius qui extensus est cruci, & formam Achamoth, formationem secundam substantiam. Omnia enim haec exempla illorum esse dicunt, hinc ille. Atqui hinc etiam alia causa significatur, cor hinc crucem nuncupant, quod non solum ab Ebon Achamoth crucifixus sit, uti supra est cap. 10. sed etiam quod superior Christus, qui ad Achamoth formam venerat, cruci, id est, Hori fuerit innixus; immò (uti legunt Iren. & Epiph.) in crucem extensus, illi suas blasphemias nitebantur ex historia vera crucis Christi colorare.

304. Ita omnia in imagines videntur, &c.] Vide hanc re supra latius cap. 19.

CAP. XXVIII.

305. Interea Demiurgus omnium adhuc dominus, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De animabus melioribus in Prophetas, &c. (vri cap. sequen.) in Regibus sacerdotibus adhaerens. Clarus autem istud lineam alienationis, quas non habet Auctor, sic explicat Irenaeus: verò qua habuerunt semen id quod est ab Achamoth animas meliores dicunt fuisse quam reliquas. Quae plus eas esse dilectas à Demurgo, non sciunt, sed à semetipso putante esse tales. Quapropter & prophetas, ait, distribuere & sacerdotes & legum multa de hoc semine dicta per Prophetas. Demurgus autem (en ea qua hic attingit Auctor) quae praerantem qua essent super eum, moueri quum ad dicuntur, contempisse verò ea, aliam atque causam putantem, in spiritu qui propheta lego cum Bilio & Interprete Epiphany ex Gubentem & ipsum suam aliquam motionem, priminim, siue perplexionem peiorum; & sic eorum perseverasse (ita lego, pro: conseruasse, quia Graecè est: ἀσθενεῖν) vsque ad salutatoris.

306. (diuidunt enim & Prophetiae patris in Achamoth, in semè, in Demiurgum.)] In Parenthesi ad maiorem loci intellectum inueniunt Iren. verbis iam citatis interseruit: Demurgus vidunt Prophetas, aliquid quidem à matre dicentes, aliquid à semine, aliquid autem ab ipsi-

307. vbi aduentum Soteris accepit, &c.] Irenaeus: venisset autem (inquit Iren.) saluator, didicisse, quod Demurgum) ab eo omnia dicunt, & in quibus cessasse cum omni virtute sua, & eum esse illum magis genio Centurionem, dicentem Saluatori: Et quae potestate mea habeo militem, & seruum, & quod quicumque dicitur. Sine autem legat: occurrit cum v. f. a. c. d. cum reliquis, accurrat, perinde est.

308. quod successurus sit in locum matris, nempe secundum tabulatum cenaculi matris, &c.] Irenaeus: latius c. 31. ipsum habet etiam Irenaeus, sed videri dicitur nonnihil immutato: Perfectionem autem eum eam qua secundum ipsum est mundi creationem (Irenaeus Bilio lego, pro creationem; nam Graecè est: κτίσις) Auctor dispensationem vertit) vsque ad id tempus oportet, maxime autem propter Ecclesiae diligentem curam, & propter agnitionem preparati prout, quod in locum matris transibit.

CAP. XXIX.

309. Colligam nunc ex dispersis, &c.] Irenaeus:

nem huius capiti damus: De hominum & animarum tribus generibus adinstar tripartita Adæ posteritatis, Cain, Abel, & Seth. Recte autem dicitur: Colligam nunc ex disperso, quia alio ordine narrat, & sub finem huius capitis multa omittit, quæ habet Irenæus, nempe quæ habet de deprauata scripturarum citatione, fortassis quod lib. de Præscript. aduers. hæret. id argumentum late tractasset, quod Lectorem remittimus, & ad Adnat. Fen. ardentij in Iren. lib. 1. cap. 1. num. 55. 56. & 57. Deinde etiam prætermittit Auctor scripturæ, quas prof. citabant Valentiniani, quæ latissime citantur ab Iren. lib. 1. cap. 1. & Epiph. hær. 3. 1. Legi autem malim: & tamen vitiam in Adam, pro: in unam, quia supra cap. 25. & 26. disertis verbis indicauit Auctor, Triformem naturam illam in uno homine primo unitam fuisse, maxime ob id quod sequitur: inde iam diuidit. Nihil tamen volui immutare, quod Rhenanus sic explicet: in unum (inquit) ab inueniendo, quod Greci dicunt εἶς ὅρα.

310. inde iam diuidunt, &c.] Similiter Iren. Hominum autem (inquit) tria genera dicunt: Spiritalem, Psychicum, Chocicum, quemadmodum fuit Cain, Abel, Seth; ostendans & ex his tres naturas, iam non secundum unumquemque, sed secundum genus.

311. Chocicum salutis degeneratum.] Sicut (inquit Rhenan.) degenerem appellamus eum qui generosus non est, ita: degeneratum salutis vocat, quod ad salutem non est generatum. Irenæus enim sic istud reddit: Et chocicum quidem in corruptelam abire.

312. Animale mediæ spei deliberatum.] Deliberatum (inquit Rhenan.) hoc est adiudicatum. Festus Pompeius auctor est, deliberare, à libella qua quid perpenditur, dictum. Et supra dixit, vens Metaphora aliquid in libra adpendentis, cum de animalis sensu loqueretur, cap. 26. Animalis verò (inquit) quem & dextrum adpellant, dobitatam euentum, vtpote inter materiam, & spiritalemque nutanti, & illac debito, quæ plurimum aduertit. Hinc videri potest non inepte hoc vocabulum præsentis loco accommodasse. Iren. clarius sic expressit: Animale verò (sic enim legitur: animalom) si meliora elegerit, in loco medietatis refrigeraturum. Hinc est, quia hic salus adhuc dubia, quod spiritale dicat. Auctor certæ salutis præiudicatum.

313. Sic & animas ipsas duplici proprietate discernunt.] Similiter Irenæus verbis aliquot interiectis: Et ipsa quidem animas rursus subdividetes, dicunt quædam quidem natura bonas, quædam autem natura malas: Et bonas quidem has esse, quæ capaces seminis sunt, alias verò naturæ nequam, nunquam capere illud semen.

314. De obuenientia.] Vsurpat (inquit Rhenan.) obuenientiam substantiue, cui supra delinquentiam, peccantiam, nocentiam; & proximè prospicientiam. Obuenienti verbo solent viri reconferri. Nam proprie obueniunt nobis bona, quæ aliunde ad nos deferuntur. Unde hereditas obuenire dicitur. Eleganter Seneca: Philisipha hominis (inquit) non obuenit, sed eam sibi querere dicit. Hinc obuenientes apud Vlpian. pro redituibus annuis.

315. Id ergo granum feminis spiritales, &c.] Spiritalia vero (inquit Iren.) infeminas Achamoth, ex illo tempore usque nunc; & ipsorum animæ eruduntur quidem hic; & femina enutrita, quia pusilla emittantur, post deinde perfectione digna habita, &c. Vbi & in-

storum anima legimus, pro: propter quod & anima conformiter Billio & Epiph. Interpreti, quia Græcè est: διὰ γὰρ, pro quo videtur legisse veteris Interpretis διὸ &. Et que istud est quod addit Auctor:

316. Sed eruditu huius, &c.] Eruditu dixit, pro eruditione. Nā gaudet (inquit Rhenan.) nominibus quartæ inflexionis. Sic infra pro prolotione, prolatum usurpat. Id quod etiam Tacito sollemne est, apud quem legi, accitū, concessu, obiectu, distinctu, subiectu, transpositu, prouisu, missu, lectu, aduectu, & indutiu gerere. Vt apud Linnium: armatu & diuisus esse, & receptum habere. Corro quod hic dicit Tertull. eruditu huius fides augetur atque prouehitur, consonum cum illo quod præcedit: Spiritalem emitti in animalis comparatione, vt erudiri cum eò, & exerceri in conuersationibus possit. Verbum erudiri in lib. de Carne Christi, elegantè usurpat: Quia per florem (inquit) & ex flore omnis arbor eruditur in fructum.

317. ceu supra diximus.] Sic ex MS. 3. Var. cod. pro eo quod Rhenan. ceu prædiximus. Indicat autem (inquit idem) eum locum ubi supra dixit, de femine loquens: Ad hoc enim & depoluerat & occultauerat, vt quem Demiurgus animam mox de suo adfactu in Adam communicaret, pariter & semen illud spiritale quasi per canalem animam deriuaretur in Chocicum, atque ita feturatum in corpore materiali, velut in vtero, & adultum illic, idoneum inueniretur suscipiendo quandoque sermoni perfectio. Locus est supra cap. 25.

318. animæque hoc ipso ita ceteris præuertit.] Hoc est quod ab Iren. paulo ante num. 305. citatum est. Eas que habuerunt semen id quod est ab Achamoth, animas meliores esse dicunt quam reliquas. Præuertunt autem, id est, antecurrunt, superant & excellent ceteras. Tacitus lib. 7. Rhodij (inquit) impigre præueterunt. Quapropter & plus eas dilectas à Demiurgo non sciente causam, sed à semetipso putante esse tales.

319. Ex earum ergo laterculo.] Est (inquit Rhenan.) Laterculum, libri nomen, in quo dignitatum omnium tam militarum quam civilium cognitio continebatur. Hic erat penes Primicerium notariorum. Sanè in volumine, quod descriptionem Imperialium officiorum quum Orientis tum Occidentis cum imaginibus complectitur, Laterculi picturam cernere est, sed maioris. Vt etiam minus fuisse scias, cuius sit mentio in Codice, lib. 1. de Officio quæst. l. Totius minoris laterculi curam. Sacrum laterculum Iustinianus adpellat in libro Anticreticorum, in tractatu: Vt iudices sine quoquo suffragio fiant. Item in tractatu: De Mandatis principum, in principio: & Laterculenses, laterculis prædictis, in l. Compertimus, & in l. fin. c. de proximis sacrorum scripturum, ceterisque qui in sacris scriptis militantes, lib. 12. Porro superior maius Laterculum dignitates civiles continuisse, minus dignitates militares. Id quod colligo ex l. Totius, c. de Offic. quæst. lib. 1.

CAP. XXX.

320. Ideoque nec operationes sibi necessarias, &c.] Titulum huius capiti dedimus: Quod sibi operationes necessarias non existiment, sed nobis. Hoc est (inquit Rhenanus) quod & Irenæus (sed multo ante) tradit: Quapropter & nobis quidem necessariam esse bonam conuersationem respondent, aliter enim impossibile esse saluari: Semetipfos autem non per operationem, sed eo quod sunt naturaliter spiritales, saluari omnino dicunt. Quemadmodum enim Chocicum impossibile est sa-

LLIAN, ationibus

litem percipere (non enim esse illud capax salutis dicunt) sic iterum quod spiritale, quod semetipsum esse volunt impossibile esse corruptelam percipere, licet in quibuscumque fuerint facti. Quemadmodum enim aurum in ceno depositum non amittit decorem suum, sed suam naturam custodit, cum cenum nihil nocere auro possit; sic & semetipsum dicunt, licet in quibuscumque materialibus operibus sint, nihil semetipsum noceri, neque amittere spiritalem substantiam. Quapropter & intemperate omnia que verentur, hi qui sunt ipsorum perfecti, operantur de quibus scriptura confirmant, quoniam qui faciunt ea, regnum Dei non hereditabunt. Etenim idololatra indifferenter manducant, nihil inquinari ab eis putantes; & in omnem diem festum ethnicorum pro voluntate in honore eorum factum, primi conveniunt, ut ne hoc quidem abstineant, quod est apud Deum & apud homines odiosum, muneris homicidiale spectaculum. Quidam autem & carnis voluptatibus insatiabiliter inferuentes, carnalia carnalibus, spiritalia spiritalibus reddi dicunt. Et quidam quidem ex ipsis clam eas mulieres, que disunt ab eis doctrinam hanc, corrumpunt; quemadmodum multa sepe ab his suis se, post converse mulieres ad Ecclesiam Dei, cum reliquo errore & hoc confesse sunt. Alij vero, ne manifeste quidem erubescerent, quas cumque adamauerint mulieres, his a viris suis abstrahentes, suas nuptias fecerunt. Alij vero valde modesto initio, quasi cum sororibus fingentes habitare, procedente tempore manifestati sunt, gramma sorore a fratre facta. Et alia multa odiosa & irreligiosa facientes. Hec Irenaeus. Cuius loci innotuit facit contra eos qui bona opera non necessaria audent adserere, uti recte adnotavit Feuardentius num. 48. Pertinet autem hoc illud Clementis Alexandrini lib. 2. Stromat. Valentiniiani, inquit, quum nobis quidem simplicibus fidem (addunt Iren. & Tertull. etiam opera) tribuerint, sibi qui natura salvi sunt, volunt esse cognitionem, ex excellentis abundantia seminis, dicentes esse eam longe magis a fide separant, quam spiritale ab animali. Quem ipsum errorem, quod natura ipsi salvi fierent, iterum commemorat Clemens lib. 4. & 5. Stromatum.

321. Martyrij quoque eludentes necessitate.] Tam amans (inquit Rhenanus) Martyrij sunt Tertullianus, quod omnibus ubique persuadere nititur, non fingendum, sed animose & constanter Christiano sistendum, ut a pijs hic etiam atro calculo notari meruerit, propter necessitatem quam feruentius quam cautius adstruebat. Hinc illa Martyrij non uno loco commendationes, & fuga in persecutione detestatio, cui rei proprium librum dicant, qui inter alios qui in hoc volumine sequitur. Certe contra hos scripsit Auctor ex professo: Scorpiacum adversus Gnosticos.

322. ut salutem quam non de privilegio statim possidemus.] Subaudi (inquit Rhenan.) nos orthodoxi. Igitur Valentiniiani de privilegio status salutem possidebant, ac se ipsos appellabant spiritales, nos vero orthodoxos, animales. Quapropter (inquit Irenaeus) nobis quidem, quos Psychicos vocant, & de seculo, esse dicunt necessariam continentiam, & bonam operationem, ut per eam veniamus in medietatis locum: sibi autem spiritalibus & perfectis vocatis, nullo modo. Non enim operatio in Pleroma induit, sed semen quod est, inde pusillum emissum, hic autem perfectum factum. Item, ut est apud eundem, nos in usum gratiam accipere dicunt, quapropter & auferri a nobis semetipsum, autem proprie possidere deservit ab inenarrabili & inominabili Syriae descendente habere gratiam, & propterea adici et.

323. in scriptura huius feminis.] Subaudi (inquit idem) copet secundum Valentinianos, aut, tribuuntur nobis orthodoxis a Valentinianis. Supra dixit: ut quos Achamoth in superioribus in animas bonas deplaz id est: Animalis sensui in scriptis, sic hic vitur scriptura vocabulo, pro nota sine sensu feminis Animalis.

324. qui amoribus Phileti, & vique abortivi.] Advidet ad ea que supra dixit cap. 9. de abortiva Phileti, seu Teletis; ex quo promittit & Democritus & Animales homines, ac animales quales ortu dicitur estimabant) ortum habuerint, uti patet supra cap. 21.

325. de passivitate vita.] Vide Adnot. in lib. preced. aduers. Hermyog. cap. 41. num. 143. Quibus addit magis placeat sententia Abb. Billy, qui adnotat passivatem transferri a Tertulliano, quod Graeci & Irenaeus, quam quod alicubi Rhenan. patet hanc vocem adduci a passim. Atqui latissime eorum vita passivitas seu licentiam prosequitur Irenaeus, & adtingit de quoquoque haereticis Feuardentius num. 52.

326. & diligentia delictorum.] Diligentia (inquit Rhenan.) delictorum, vocat affectum & studium ad delinquendum sine peccando. Nam Valentiniiani dicebant, ut est apud Irenaeum, se non amittere ritalem substantiam in quamlibet vitiosis criminosis factis, quod impossibile esset id quod spiritale est, propter naturam sentire; auri in istar, quod etiam in cetero naturam obtinet.

327. quoniam & ipsa delinquendo peccat.] Prorsus sic lego cum Rhenano, pro: blandentia deliquit, inquit ille, Achamoth inquirido huiusmodi superioris, ab Hero depulsa quod minus pergerit, tamen enim rem illicitam.

328. Nam & honorandorum comitum supernorum gratia dicitur, &c. sacramentum.] Etiam sic lego, pro: gratia, quod nullo sensu Irenaeus: Quapropter, inquit, & omni modo dicitur semper Syriae (id est coniugij) meditari mysteria, qui facit etiam hic locus pro Matrimonio, quod mentum sit: nam eodem recidit vox, quam Irenaeus & Epiph. mysterium, sicut supra adnotat lib. de Prescript. adu. haer. c. 40. num. 248. maxime uterque adludat ad locum Apostoli Ephe. 5.

329. nec legitimum veritatis.] Legitimitatis (inquit Rhenan.) ut infra adu. Marc. lib. 1. xim. confusio.

330. deuerfatus.] Deuerfatus (inquit idem) versatus. Sic & supra cap. 20. deuerfatus dicitur arbutulas & nubeculas, & infra cap. 32. Irenaeus deuertere. Et aduersus Marc. lib. 2. Quomodo ipsi Deum in figura & in reliquo ordine conditionis deuersatum iam creditis.

331. & quid facient spadones, quos non apud illos.] Videtur quidem prima facie istud non venire cum Iren. sed ille non negat etiam apud Valentianos inueniri spadones, sed admittat non esse illis continentiam. Sic enim habet Iren. Nobis quidem Psychicos vocant, necessariam esse continentiam, sicut spiritibus & perfectis vocatis nullo modo.

CAP. XXXI.
332. Superest de consummatione & dissolutione mercedis.] Quum verba haec titulum capite dicent, alio non est opus. Latissime autem impugnat Valentianorum sententia, lib. 2. cap. 50. & 51. & 54.

333. Vbi totam messem Achamoth sui seminis prefferit.] *Vritur* (inquit *Rhenan.*) Metaphora fruges maturas demetentis, & quod demessum est, in horreis conuenientis, molentis deinde, & postremo in conuersionem temperantis, donec totum fermentetur. *Iren.* Quum autem uniuersum semen, inquit, perfectum fuerit. Et ac verba *Tertull.* per copiam extendit, sic dicens: Messem prefferit, ut *Virgilius*:

— & ruris opaci

& alibi:

— Falce premes vmbra. —
Quod superest, quaecumque premes virgulta per agros.

334. & defarinatum in conuersionis aluearia absconderit.] *Accipitur* (inquit *idem*) alueare pro vase pistorio caso, in quo sit conuersio, hoc est, farina aqua conuersetur & temperatur. Porro: defarinatum, eleganter dixit de semine per molarem comminuro.

335. tunc consummatio vrgebit.] *Iren. paulo superius*: Consummationem vero dicitur futuram, quum formatum & perfectum fuerit scientia omne spiritale, hoc est, homines qui perfectam agnitionem habent de Deo, & hi qui ab Achamoth initiati sunt mysteria. Esse autem his semetipsos dicitur *Valentiniani*. Similiter etiam dicitur *lib. 2. cap. 5.* In consummatione (sic lego, pro: consummationem) dicentes ipsorum matrem in *Pleroma* regredi, & recipere sponsum suum *Saluatorem*. Hoc est enim quod sequitur.

336. Igitur inprimis ipsa Achamoth, &c.] *Dixit* (inquit *Rhenan.*) de consummatione, nunc incipit agere de dispensatione mercedis.

337. de regione medietatis.] *Nam*, inquit *idem*, supra (capite nesci 23. & in Schemate initio huius libri) habes de arcibus singularium potestatum, ubi disputat quibus finibus collocentur: Inferius illum, inquit, hoc est *Tricenarium Pleromatis inhabitatorum*, metatur medietatem Achamoth.

338. de tabulato secundo in summum transferretur, &c.] *Tabulati secundi*, inquit *idem*, nomenclatura, medietatis regionem intelligit, ut summi vocabulo ipsum *Pleroma*.

339. & statim excipit compactitius ille Soter sponus, &c.] *Scio*, inquit *idem* (quale quid & ego de me velim *Lector* aquos iudicet) religiose versandum esse in monumentis veterum *Autorum*, nec temere aut statim mutandum quod non intelligas, & hic meus est mos. Tamen non potui mihi temperare, quin hic pro: compactitius scriberem: copactitius ille Soter, cum quod *Compingenda* verba supra de *Sotere* loquens *Tertull.* *vritur* *cap. 12.* *Pulcherimum*, inquit, *Pleromatis* *sydus*, fructumque perfectum *copingunt*; tum quod *Iren.* *Saluatorem*, inquit, qui est ex omnibus factus. Quod si cui magis adridet *compactitius*, reponat id in libro suo. Nec sine causa *admonco* *Lectorem*. Ceterum quod hic *Tertull.* narrat, exponit his verbis *Iren.* Quum autem, inquit, uniuersum semen perfectum fuerit, *Achamoth* quidem matrem ipsorum transire de medietatis loco dicitur, & intra *Pleroma* introire, & recipere sponsum suum *saluatorem*, qui est ex omnibus factus, uti *Syzygia* fuit *saluatoris* & *Sophie*, quae est *Achamoth*.

340. Hic erit in scripturis sponus, & sponsalis, *Pleroma*.] *Horum* verborum recte hunc sensum *Rhenan.* reddit: Quoties in sacris litteris sponsi mentio fiat, hunc *Sotera* venire intelligendum secundum *uenias* *Valentini*; praeterea quoties sponsalis lecti sine *thalami* nomen occurrat, ipsum *Pleroma* accipiendum. Verbi gra-

ria, apud *Palmographum* legimus: Tamquam sponus procedens de thalamo suo. Hoc statim interpretarentur *Valentin.* de *Sotere* procedente de *Pleromate*. Et apud *Irenaeum* paulo aliter scriptum est: Et hoc, inquit, dicitur esse sponsum & sponsam, *Nymphonem* vero uniuersum *Pleroma*. Sed de *Nymphone* latius infra c. sequi.

341. Credas, &c. Leges Iulias interuenire.] *Tocus* est (inquit *idem*) *Tertull.* putantis, ut *Leges Iuliae* de adulteris, & de vi publica seu priuata obstitissent, uerendum fuisse ne *Achamoth* de tabulato inferiori in summum *Pleromatis* tabulatum transenti, inter tam procaces angelos, vitium offerretur, siue stuprum accideret, aut vi aliqua inferretur. Nam quum puella nuptura hinc inde deducuntur, etiam raptus periculum incurunt. Id quod accidit *Anne Britannicae*, *Francisci Ducis* unicae filiae, quae *Maximiliano* *Cesari* desponsata erat. Porro *Lex Iulia* de adult. coecondendis, non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit; sed & eos qui cum masculis nefandam libidinem exercere audent. Sed eadem *Lex Iulia* etiam stupri flagitium punitur, quum quis sine vi vel virginem, vel viduam honeste uiuentem stuprauerit. Et *Lex Iulia* de vi publica seu priuata, aduersus eos exoritur, qui vim vel armatam, vel sine armis commiserint. Ex *Institut.* *Iustiniani* *lib. 4. tit. de Publicis iudiciis*. Idem habes *C. lib. 9. tit. Ad Legem Iuliam de adult.* & de stupro. Et alio tit. *Ad Legem Iuliam de vi publica siue priuata*.

342. licet & *Cainam*.] *Nescio*, inquit *idem*, an significet legem *Caii Pompeii* *Strabonis*, quae veteribus incolis *Transpadanis*, *ius Latii* dedit, quod cetera colonia *Latina* habebant, ut petendi magistratus, & ciuitatis *Rom.* ius adipiscerentur. Ceterum *Achamoth* de exteriori inferiorique tabulato, quod sub *Pleromate* erat constitutum, intra ipsum *Pleroma* transiens, indigebat certe privilegio aliquo, ut sublimioris digniorisque loci fieret capax. Alioquin poena *Legis Fuscillae* ei timenda erat, de qua habes *C. lib. 9. tit. ad Legem Fuscillae*. *Argui MS. 3. Patric. cod. legunt: Cainam*.

343. Et *Demiurgus* tunc de hebdomade subcaelesti.] *Sic* *Tertull.* hic & *Iren.* loco ibi citato, castigandum, pro: caelesti, supra monuimus *c. 23. n. 259*.

344. in superiora mutabit.] *Mutabit* (inquit *Rhenan.*) absolute *Irenaeus*: *Demiurgum* vero, inquit, errare dicitur, & ipsum in matris suae *Sophie* locum, hoc est, medietate. Addendo autem: in vacuum conuaculum matris, exponit, quid intellexerit per illud: in superiora. Erat autem vacuum, nam mater *Achamoth* in *Pleroma* ascenderat. Quid? quod etiam medietatis ille locus *Cenoma*, id est: vacuum, immo vacuum *Epicuri* appelleretur ab *Iren.* & *Tertull.* uti supra est adnotatum *cap. 14. num. 161*.

345. sciens iam nec videns illam.] *Sensus* est (inquit *Rhenan.*) Antequam foret illuminatus a *Sotere*, & antequam transisset in tabulatum *Achamoth* matris *Demiurgus*, ignorabat eam matrem suam; sed post illam illuminationem, & ascensum in superiorum conuaculum, tum primum intellexit se habere matrem; quam tamen non videbat, quippe quae se receperat iam intra *Pleroma*.

346. Nam si ita erat semper, ignorare maluisset.] *Idem* hunc huius sensum ita reddit: Si res in *Demiurgi* manu fuisset, maluisset matrem suam *Achamotham* semper ignorare. Valde enim sibi placebat, atque superbiebat, existimans se solum Deum esse, & quicquid faceret, a semetipso facere. Postquam autem omnia a *Sotere*

ULLIAN,
atque
onibus
LL

est edoctus, & in tabulatum matris Achamotha ascendit, cognovit se viribus matris adiutum, quā tamen non videbat in superius Pleromatis domicilium translata. Inde demittebat animum, qui sola opinione beatus sumus, potētissimus, ac gloriosissimus ante Deum fuerat.

CAP. XXXII.

347. Humana verò gens, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De exitu seu dispensatione mercedis triplicis hominis. Repetitur autem pluribus, quod supra tribus verbis dixerat cap. 26. & late refutatur ab Iren. locis supra citatis num. 332.

348. Choica & materialis nota in totum interitum.] Sic lego, addito: in, quod subintelligi scripsit Rhenan. qui adnotat: totum dici propter corpus & animum. Alioqui dimidiatus tantum esset interitus. Iren. Et Choicum quidem in corruptelam abire dicunt. Nam sit mox & corporis & animæ mentio.

349. Et anima mortalis apud illos, &c.] Quod anima mortalis non sit, non vno in loco tractat Auctor lib. sequ. de Anima, quod Lectorem remittimus.

350. Iustorum anima, id est nostræ, &c.] Irenæus: Iustorum quoque animas (inquit) refrigerare & ipsi in mediæis loco. Nihil enim Psychicum intra Pleroma transire. Vbi Irenæi (inquit Rhenan.) Interpret verbum: Refrigerare, neutraliter accipit siue absolute. Qui etiam recte explicat illud: qua census, &c. id est, secundum eum censum, secundum quem nihil animale in Pleromatis palatium admittitur.

351. Illic itaque primò despoliantur homines ipsi, &c.] Hoc dicit (inquit idem) ne quis de spoliatione corporis intelligat. nam & subiungit: despoliari est autem deponere animas, &c. in quo Valentiniāni, quod absurdum est, animas à spiritibus distinguunt. Verum maxime illam blasphemiam impugnat Iren. libro 2. num. 52. & 53. quod animas suas seu spiritus meliores faceret Demiurgo, id est Deo creatore. Siue autem legus: despoliari hic & postea, siue: despoliari, perinde est; nam variant etiam 3. MS. Vatic. cod.

352. Tunc illi Sabinas raptas, &c.] Sensus est (inquit idem) Angelis fore animas, quod inuenturi Romane erant Sabinæ, videlicet uxorum loco. Liv. libro 1. Decad. 1. scribit, quum recens à Romulo condita urbs Roma esset, & penuria mulierum laborarent, nolentibus finitimis sanguinem & genus miscere cum Romanis, quos timebant, ludos ex industria paratos Neptuno equestri sollempnes, ad quorum spectaculum Sabinorum (inquit) omnis multitudo cum liberis ac coniugibus venit. Quum ludus celebrabatur, dedit eque eò mentes cum oculis erant, tum ex composito orta vis, signoque elato inuentus Rom. ad capiendas virgines discurrunt. Magna pars foret, ut in quem queque incederat, raptæ quassam forma excellentes primoribus patrum destinatas, ex plebe homines, quibus datum negotium erat, domos deferebant.

353. Hæc erit spiritualium merces.] Spirituallium (interpretatur idem) hoc est, Valentiniānorum, qui spirituale illud semen sibi solis vendicant. Est autem Ironia.

354. ut Marcus aut Caius.] Etiam hoc ad phrasin Iureconsultorum pertinet, de qua supra Tom. 1. Apolog. cap. 3. num. 37. & cap. 48. num. 607. Quod pertinet etiam illud: pater, auus, proavus.

355. & hæc omnia.] Sensum hunc reddit Rhenan.

Fabulæ tales viles, ut tu qui Marcus vocaris aut Caius, hoc tibi imminere post fata licet; ut quædam in vita fueris barbatus (quod viri, non mulieres solent esse) & quamquam existeris severus maritus, prore delictet libidinis, & castitatem tuam vixitque gerat, licet etiam fueris severus pater, severus auus, severus & grauis proavus, ad virtutem inquam institutus liberis, & que nepotibus; licet præterea sis masculus, cuius consuetudinem omnium gentium leges prohibent, quod vniuersi excludendam istam contumeliam sufficere debent; licet inquam hæc omnia que modo retulimus, fueris ut non nihilominus futurum scias, ut intra Nymphomati Pleromatis, non obstante loci reverentia ab angelis compleretur, & forsitan ex eo complexu vterium ferens, parat quem novellum Anem, qui tibi visus esse possit, & multi obsequium præstare.

356. in Nymphome Pletomati.] Omnia hæc locum castigant ex Epiphano, secundum quod etiam ardentius & Billius in Irenæo, pro eo quod erat Nymphone. Neque enim cōcentus, quod hæc vox significat, ullo modo ad infestum facit, sed optime quædam est. Quævis, id est, thalamos nuptialis, quippe quædam darent Valentiniāni ad illud Christi: Numquid possitis sponsi ieiunare: ubi legitur $\nu\upsilon\mu\phi\omega\upsilon\varsigma$.

357. tacendo iam dixi.] Apophageia est in Rhenan. id est: patiaris aliquid turpe, si quis tam: Nouimus & quæ.

358. aliquem Onesium Anem.] Hæc dem exponente) aliquem novellum ac puellum, qui vtilem tibi futurum ministrum; nam in Pleromati Valentiniāno tantum, Anes generantur, significat autem $\omega\upsilon\sigma\iota\omega\varsigma$ Græcis, vtilem.

359. pro face & flammeo.] Iocatur (inquit) & alludit ad veterem Romanorum morem, quædam nuptiam tres pueri patrum & matrum, id est, quædam mater adhuc erant in vita, deducebantur ex spina alba præferente, duobus reliquis nubentibus. Auctor est Festus Pompeius, facem in nuptiarum honorem Cereris præferri solitam, & aqua spargunt nuptiam, siue ut casta puraque ad virum venient, ignem atque aquam cum viro communicaret. Hæc autem, ut idem erudit, flammeo nubens, quædam causa, quod eo aspidue utebatur flammica, id est, hinc vixor, cui non licebat facere diuortium. Apud legimus hinc esse nuptiarum & nuptia vixoribus, quod nubentis caput flammeo obnubere, quædam qui obnubere vocabantur.

360. Tunc credo ignis ille arcanus, &c.] His autem factis ita, qui late in mundo legitur, scens, comprehendens vniuersam materiam consumptam simul consumptum, abire dicunt in id, quod sit. Adhuc debent ad ignem conflagrationis post hanc cuius mentio fit 2. Petri. 2.

361. Sed næ ego, &c.] Næ (inquit Rhenan.) adfirmandi. Adverbium, quo Latini. Auctoritas eius solet, nempe, vbi alibi etiam aduertunt pro: certe, pro: Achamoth autem filius Demiurgus intelligitur.

362. ne Philetus irascatur, ne Fortunata obturatur.] De Aone, cui nomen Teletus seu Philetus, vide supra m. 87. & 98. De Fortunata siue illa secundæ Monogenis coniuge, num. 86. quæ etiam dicitur Fortunata, pro: fortuna.

363. vbi post excessum omnino non nubitur, siue nubitur legas cum exi, siue: obnubitur, &c.] MS. Vatic. cod. perinde est. Excessus autem

Rhenan.) pro morte. Sic & Sueton. loquitur. Cicero solet addere Ablat. vita, vel è vita. Ut cum in Orat. dicit: Sed ad eos, si placet, qui vita excessere, reuertamur. Adhuc autem ad illud Christi: In futuro seculo neque nubent, neque nubentur.

364. vbi superindui potius, quam despoliari.] Hic ad illud ad illud 2. Cor. 5. eo quod nolimus spoliari, sed supervestiri.

365. sexui meo deputor, &c.] Quod sexum in resurrectione seruaturum simus, latius deducit infra sub finem lib. de Resurrect. carnis; vbi huc etiam ad illud videtur, his verbis inter cetera, cap. 59. & ipsi Valentiniani hic errare didicerunt, nec alia erit forma nationum credentium, nisi quæ & non credentium, de carne, de anima. Quorum tacite obiectioni postea respondet, cap. 62. dicens: Non dixit: Erunt angeli, ne homines negaret; sed tamquam angeli, vt homines conferuaret. Hoc est enim quod hic additur: non angelus, non angela.

CAP. XXXIII.

366. Prodam denique, &c.] Caput hoc inscribitur: De emendatoribus Ptolomæi, qui Bytho duas adtribuebant coniuges. Quod ipsum etiam Auctor desumpsit ex Ireneo lib. 1. c. 6. Vbi magis placet illud vet. Interpretis: Hiverò qui sunt circa Ptolomæum scientiores; eo quod hic sequatur: ab emendatoribus Ptolomæi, quam quod Billius: Ptolomæus verò qui id ad verbum transfudit ex Epiphano her. 33.

367. veluti Epicitharisma post fabulam.] Quam fabulam (inquit Rhenan.) recelebantur olim publice, ad demulcendos spectantium animos, qui tedio longa narrationis iam languiebant, in fine priusquam dimitterentur, citharædus aliquis probabat. Sapit autem Proverbum: veluti Epicitharisma post fabulam. significat autem hic fabula Comædian, seu Mimum. Dicitur *Ἐπιθάρσισμα*, sicut *Ἐπιθάρσιον*, aut *Ἐπιθάρσιον*.

368. ab emendatoribus Ptolomæi, &c.] Hinc patet verum esse quod supra diximus cap. 4. num. 29. omnia quæcumque hoc libro hæcenus conformiter Ireneo adducta sunt, fuisse ex sententia non tam Valentiniani, quam Ptolomæi; atque adeo puto potius inscriptum hunc librum: Aduersus Valentinianos, quam: Aduersus Valentinum; nam hic qui aliter sentiunt emendatores Ptolomæi, vocat discipulos super magistrum; vbi ad illud Christi (etiam adnotante Rhenano:) Non est discipulus super magistrum.

369. qui duplex coniugium Bytho suo adfingere, &c.] Resum lego: Bytho, pro: Bythio, iuxta quod supra latius adnotavi cap. 7. nu. 58. Similia autem ad loci huius intellectum Iren. verba hæc citat Rhen. Hic vero, inquit, qui sunt circa Ptolomæum scientiores, duas coniuges habere Bythion dicunt, quas & Dispositiones vocant, Enneas & Thelesin. Primum enim mente concepit quid emittere (id est: aliquid emittere) sicut dicunt, deinde voluit. Quapropter duobus his affectibus & virtutibus, id est, Enneas & Thelesin, velut commixtis inuenit, emissio Monogenis & Aethie secundum coniugationem facta est. Quos typos & imagines duorum affectuum Patris abgressus esse inuisibilem visibiles: Thelesin quidem Nun, Enneas autem Aethian. Et propter hæc aduentus voluntatis masculus est imago, innate vero Enneas femininus, quoniam Voluntas velut virtus facta est Enneas. Cogitabat enim Enneas semper emissionem, non tamen & emittere ipsa per semetipsam poterat quæ cogitabat. Quam autem Voluntas virtus aduenit,

tunc quod cogitabat, emisit. Hæcenus ille. Porro vice commentarij ista nobis erunt ad intelligenda quæ Tertull. prosequitur. Lego autem cum Interpret. Epiph. apud Irenæum: mascula imago, pro: masculus; & feminina, pro: femininus.

CAP. XXXIII.

370. Pudiciores alij, &c.] Titulum huic capiti damus: De aliis qui aut nullum aut vtrumque sexum Bytho tribuunt. Quod desumpsit Auctor ex calce 5. c. lib. 1. Iren. Sive autem legas cum excus. Pudiciores, sive cum 3. Vatic. MS. cod. Pudiciores, perinde est. Leg. vero ex istdem: coniugij, pro: coniugis, & rursum Bytho, pro: Bythio. Nam & conformiter Ireneus: Etenim (inquit) de ipso Bytho varia sunt sententia apud eos. Quidam enim sine coniugatione dicunt eum neque masculum neque feminam, neque omnino aliquid esse. Quæ ipsius verba etiam descripsit Epiph. her. 32. vbi de Secundianis agit.

371. Alij contra magis & masculum & feminam, &c.] Irenæus: Alij autem, inquit, & masculum & feminam dicentes & Hermaphroditis genesis ei donant. Atque etiam istud ibi descripsit Epiphanius.

372. Lunenses.] Luna, oppidum Hetrurie celebratur à Plinio, lib. 3. cap. 5. qui & alibi Lunenses maxime commendat, etiam Ennio notum. A Ptolomæo etiam lib. 2. cap. 5. eiusdem nominis promontorium in Lusitania. Fortassis ab illo Lunenses vocantur populi illi, de quibus mox sequentia verba Plinij.

373. Hermaphroditum.] Plinius (inquit Rhenan.) lib. 7. cap. 3. de prodig. partibus: Gignuntur, inquit, & vtriusque sexus, quos Hermaphroditos vocamus, olim Androgynos vocatos, & in prodigijs habitos, nunc in delictis. Idem in lib. 11. Contra mulierum, inquit, paucis prodigijs a stimulat. Sicut Hermaphroditis vtriusque sexus, quod etiam quadrupedum generi accidisse Neronis principatus primum arbitror. Offendebat certe Hermaphroditas subingens carpento suo equas, in Treuerico Gallia agro reperas; cui planè visenda res esset, principem terrarum insidere portentis. Hæcenus ille. Quibus adiunge quod supra ad illud cap. 10. feminamare adnotant idem Rhenan. de Orpheo versiculo apud Apul. lib. de Mundo:

Iupiter & mas est, & nec scia femina mortis. Huc etiam ad illud Damas. lib. de heres. Hermaphroditos ex parte vniuersa natos esse dicunt, quos etiam Deos ex seculo esse ponunt.

374. Annalium Commentator Fenestella.] Ex Fenestella (qui alius L. Fenestella) multa desumpsisse se fatetur Plin. lib. 1. nat. hist. citat etiam nominatum l. 33. cap. 1. & Annales Fenestellæ à Nonio citantur in vocabulo: Prasente. Meminit etiam Plutarchus in vita Syllæ, Cellius alicubi, & Plinius.

CAP. XXXV.

375. Sunt qui nec principatum Bytho defendunt, &c.] Caput hoc inscribitur: De aliis qui Bythum post Ogdoadem primam collocant. Quod etiam habet ex Iren. sub finem cap. 5. lib. 1. Legimus autem rursum: Bytho, pro: Bythio. Solet autem (inquit Rhenan.) loqui Tertull. Defendere aliquid alicui, vt in lib. de Resurr. carn. Corruptionem (inquit) perpetuam veteri defendat.

376. postumatum.] Postumus est (inquit Rhenan.) qui patre iam humato, post mortem eius nascitur. Hinc postumare verbum ipse deduxit in lib. de Resurr. carn. pro: posteriorem esse, vt quum dicit: ordine postumat.

LLIAN,
ati onibus
LL

Ab hoc postumatus verbale nomen iuxta quartam declinationem, pro partibus non primis secundum tempus, siue posterioritate, ut usurpem vulgare, sed barbarum vocabulum.

377. Ogdoadem ante omnia præmittentes.] Iren. Alij autem (inquit) rursus ipsorum primam & archegonon octonationem his nominibus nominaverunt. Primum Proarchen, deinde Anenoëton, tertiam autem Arrheton, & quartam Aoraton. Significat autem Ap- pñtos ineffabilem. Et de prima quidem Proarche emissum est primo & quinto loco Archenzex Anenoëto, secundo & sexto loco Acatalepton; & de Arrheto, tertio & septimo loco Anonomaston, de Aorato autem quarto & octavo loco Agenneton. Plerama hoc primæ Ogdoadis. Has volunt virtutes fuisse ante Bythum & Sigen, ut perfectiorum perfectiores appareant, & Gnosticorum magis Gnostici vni. Vbi (inquit) Rhenan.) Interpres Irenæi Genitius non mutavit in Ablativus, verbum ad verbum nimia religione exprimens. Atqui et si etiam MS. 3. Vatic. cod. legant Archeton, recte ex Irenæo substituit idem Rhen. Arrheton. Quis & aliarum Græcarum vocum harum interpretationem Latinam habes supra in Anonum Catalogo post Argumentum nostrum, potissimum ex Intèprete Epiphani. Nam etiam hac ex Iren. nominatum adjert her. 32.

CAP. XXXVI.

378. Quanto meliores qui totum hoc tædium amoliti, &c.] Inscriptionem huic capiti datus: De iis qui vno partu Ogdoadem ex Bytho & Enncea volunt productam. Quod rursus desumpsit ex c. 6. lib. 1. Iren. Qui autem (inquit) prudentiores, &c. Porro sua ex Græco versione Abb. Billius istam opinionem Colorbalo adtribuit, quemadmodum etiam Epiphani. her. 35. etiam Colorbasum à Ptolomæi radice ortum hac dixisse. Addit præterea Iren. quod Auctor non habet: Et iam non ex Logo & Zoë Anthropo & Ecclesiam, sed ex Anthrope & Ecclesia Logon & Zoën.

379. per gradus reuera Gemonios.] Adludit (inquit) Rhenan.) ad scalas Gemonias fontium supplicis infames, quæ erant in Auentino, in decimatercia regione urbis. Graduum Gemoniorum meminit Plin. lib. 8. cap. 40. Sed supra omnia in nostro evo Actis populi Romanum testatum, Appio Iunio & P. Silvio Coss. quum animaduertetur ex causa Neronis, Germanici filij, in T. Sabinum & seruitia eius, vnius ex his canem nec à carcere abigi potuisse, nec à corpore recepsisse abiecto in gradibus Gemoniis, mæstos adentem ululatus.

380. structum.] Structum (inquit idem) frequenter usurpat pro constructo, siue extructo; ut in lib. de Carne Christi: Caro igitur Christi de cælestibus structa. Item in lib. de Resurr. carn. Ex quibus homo structus est. Vide similes locos supra Tom. 2. lib. de Patient. cap. 3. num. 2. Huc pertinet etiam verbale nomen structus, pro structione visitatum Auctori infra lib. de Anima, c. 18. anima suggestum & structum.

381. mappa (quod aiunt) missa.] Vide hac de re supra dicto Tom. 2. lib. de Spectac. c. 16. n. 143. & aliquid etiam in Prolegomenis, eo quod Auctor tamquam Proverbiali formula utatur.

382. semel octoingem istam ex Patre & Enncea, &c.] Iren. numerum certum non addit, Epiphani. rectius: semel sex seculorum emissionem, &c. Neque enim plures hic Aones quam sex recenset à Patre & Enncea productos. Tertull. verò illos vnâ numerat. Corrigendus autem Epiphanius, ut legatur: sed velut alij volunt, &c.

pro: aut Legimus autem ex patre, pro eo quod corruptè irreperat: ex parte, non obstante Rhenani castigatione. Nam Iren. habet: Ex Propatore, & mox sequitur: pater dictus est. Enncean verò etiam supra cap. 7. vocat Auctor Sigen Bythi coniugem, ut non sit signi nominis sectatoribus Ptolomæi dimittaxat adscribere, quibus hanc opinionem Iren. tribuit.

383. Cogitavit proferre, hoc pater dicitur &c.] Iren. Quando aliquid voluit (inquit) proferre, hoc pater vocatus est. At ubi que emisit, vera sumus, hoc Alethia vocatum est. Quum autem voluit generosum ostendere, hoc Anthropos dicitur est. Quum autem cogitavit, posteaquam emisit, hoc Ecclesia vocata est. Cuius est Anthropos Logon, hic est primogenitus filius. Subsequitur autem Logon Zoë. Et sic prima octonatione completa est.

384. probari.] Probari (inquit) Rhen.) pro approbato id est: probabile ostendi, siue sentiri, percipi que, quomodo Cicero sic vti solet. Pro: præcogitavit, quod habetur & Tertullian. legit Epiph. Interpres: prædelere, quod est: ἀπεδορῶσατο. Atqui MS. 3. Vatic. cod. habet: Sed hoc tædium non pusillum. Verum plura lectio.

CAP. XXXVII.

385. Accipe alia ingenia, &c.] Titulum huic capiti datus: De alio qui primo loco collocat litatem & Vnitatem, Monada & Vnitatem rursus desumpsit ex cap. 5. l. 1. Iren. Alius verò (inquit) qui & clarus est magister ipsorum, innotabilime, & quasi in maiorem agnitionem extensus quaternionem dixit sic. Quæ verba mirum est à Billio prætermissa esse, quantum apparet, quod non esset Græcus codex. Atqui hunc quidem Epiphanius cat Epiphanius, Carpocratis nempe filium, cuius Valentinianus coniunctus fuit; sed tamen eum præcatoribus, quàm ipsi hanc opinionem tribuunt. Præterea (inquit) etiam hi, velut ad maiorem agnitionem ex scientia progressi, primam quaternionem præceteris quum addat Auctor: qui ex sua Pontificatus auctoritate, puto potius eum loqui, & prædicantem, de aliquo Epiphanius sectatore, quam de ipsi Epiphane, ut potè qui (vel ipso Epiphano teste) xxij. annis è vniuersi excesserit, & sic ad Pontificatum promotus potuerit.

386. cicutia Enniana.] Ita nunc primam Pontificianam, ex castigatione eruditiss. viri doctissimi Angli, voce composita ex cicut, & Enniana, Auctor hic nosse ita appellauerit per Irenæum, ut vasa & callida. In quam opinionem & Epiphanius adduxerunt hæc verba B. Hieronymi lib. 2. ad Irenæum. Sed nos (inquit) simplices homines & cicutæ Enniane nec illius sapientiam, nec tuam qui interpretatur, intelligere possumus. Super quo loco Marianus fortissimè putat, quod rudis homines describat Ennius, ex primis illis temporibus mansuetos, quales fuerunt quorum ipse linguam didicit; quam quum Græcè adinuisset, propterea tria habere se corda (ut ait) gloriabatur. Forsitan (ut & meam coniecturam adiuua loquitur Tertullianus, quod Bytho gram & Epiphanius doli, quali Ennius, vteretur is quem hic intellexit, interim prætermittere coniecturam Rhenani, quæ de Fortassis Lyncuriana scribi debet. Nam quum huiusmodi genij perspicacitate fiat mentio, non necesse est Lyncurianum quadrabit, à Lyncurio lapide deturctum vocabulum, quam gemmam carbunculo similitudinem

plinius, & igneo colore fulgere. Vbi occulta allusio qua-
que fit ad Lynceum illum saxa & arbores oculorum acie
penetrare solitum. No aliter enim Episcopus iste, cuius no-
men etiam Irenaeus obicit, ipsum Pleroma penitus inspe-
xit, quam Lynceus terram visis penetrabat, & remotis-
sima quaeque perinde ac ante se posita cernebat. Hanc con-
cessuram (inquit ille) meam nolui studiosos celare, ramentum
nihil est in contextu muratum, Quis denique adicit &
illud: Ceterum fieri potest ut ad Circurianum aliquem
sui temporis & regionis hominem adludat. Verum prius
illud magis placet, quod supra cap. 7. sic loquitur: Pri-
mus omnium Ennius Poeta Romanus, conuacua-
la maxima caeli, simpliciter pronuntiavit.

387. Est (inquit) ante omnia Proarche, &c.] Iren. Est quidem ante omnia (sic lego ex Graeco Epiph. pro-
nuncies) Proarche proanemotos, & inenarrabilis, & in-
inominabilis, quam ego Monoteten voco. Cum hac
Monotete est virtus, quam & ipsam voco Henoteten.
Henotes & Monotes quoniam sint unum, emiserunt, quum
nihil emisissent. Principium omnium Noctron, & age-
neton, araton. Quam Archen sermo Monada vocat.
Cum hac Monade est virtus eiusdem substantiae ei, quam
& eam appello Hen. Ha autem virtutes, id est, Monotes
& Henotes, & Monas, & Hen, emisserunt reliquas emis-
siones Aeonum.

388. Muretur Vnio & Vnitas, &c.] Iubet (inquit
Rhenan.) priorem ordinem inuerti. Et simul inuertit,
ut dicitur existare differentiam. Illud autem: & suum
Solitas accipit *Σωτηριώδης*, ut sit suum Solitas,
id est eius Episcopi vocabulum, de quo loquitur. Dicit
autem: suum, propterea quod hoc nomen ad Monoteten
(id enim significat, non Monada) exprimendam esset
confectum.

CAP. XXXVIII.

389. Humanior iam Secundus, ut breuior, &c.]
Caput hoc inscripsimus: De Secundo, qui duas Tetra-
das diuisit in dextram & sinistram, lumen & tene-
bras. De quo, & item altera eius diuersitate: de vir-
tute defectrice vide supra lib. de Praescripto, adu. heret.
cap. 49. her. 13. num. 316. Desumpsit autem etiam utrum-
que hoc ex Iren. lib. 1. cap. 5. paulo ante precedentia. Cui
correspondent Epiph. her. 32. & Theodoret. vbi supra. quo-
rum ille, late refutat appellationes has dextrae & sini-
strae, ac luminis & tenebrarum. Facta est autem etiam
Secundi mentio supra cap. 4. num. 31.

390. Ogdoaden in duas, &c.] Iren. sic: Secundus
autem Ogdoaden (omitto primam cum Billio & Ter-
tull.) sic tradidit, dicens: Quaternionem esse dextram, &
quaternionem sinistram, & lumen & tenebras.

391. Tantum quod defultericem, &c.] Deful-
tericem (inquit Rhenan.) intelligit, inconstantem & in-
stabilem, pro qua quum Iren. habeat: discedentem (altem
Graec. & sicuti ca stigandus est) exponit etiam hic deful-
tericem, id est, fecerit ad reliquos Aeonibus, & Sophiae ac-
cipe Teletu coniugem, quae propter inquisitionem patris ma-
gnam adiens disserimen, tandem nobis Enthymesein seu
Abamothiam peperit. Atqui lego ex eodem Iren. & E-
piph. ac alius: non vult ab aliquo xxx. Aeonum de-
ducere, sed a fructibus de substantia eorum venien-
tibus, id est, a posterioribus Aeonibus, uti supra etiam
admiramus loco citato, ad d. proinde voces: triginta,

corum, quae desiderabantur. Porro similiter loqui-
tur Apuleius Metaphrasista in initio *Asini sui*: Scientia,
id est, cognitionem linguae Latinae, quam & Graecia in Ita-
liam translatus didicerat, defultoriam appellans: vide-
licet, quod de Graecis studiis (inquit Rhenan.) in Latina
desilisset, imperfectam, ac nondum satis confirmatam si-
gnificare volens. Metaphora ducta ab equitibus defultori-
bus, qui de equo in equum transiliunt.

CAP. XXXIX.

392. De ipso iam Domino Iesu, quanta diu-
sitas, &c.] Verba haec titulum huius capitis indicant.
Quod ipsum etiam desumpsit ex Iren. cap. 7. lib. 1. ab Epi-
phanio vero peculiariter tribuitur Colorbasio, her. 35. s. 6.
militer & a Theodor. heret. sub l. 1.

393. Hi ex omnium Aeonum flocculis, &c.]
Hanc blasphemiam late commemorauit Auctor, cap. 11.
quo Lectorem remittimus; hic adicere contenti verba
Irenaei: Quidam enim cum ex omnibus nempe Aeonibus
generatum dicunt; quapropter beneplacitum vocari, quia
vniuersum Pleroma bene sensu glorificare Patrem.

394. Illi ex solis decem, &c.] Iren. Alij autem
ex solis decem Aeonibus, qui sunt à Logo & Zoe emis-
si, & propter hoc Logo & Zoen dicitur, parentum
(seu potius, uti Billius auita) nomina custodientem. Pe-
riam & haec blasphemiam est. Atqui de decem istis Ae-
onibus vide supra cap. 8.

395. Illi ex duodecim potius, &c.] Iren. Alij au-
tem (inquit) ex duodecim Aeonibus, his qui sunt ab
Anthropo & Ecclesia facti, & propter hoc filium homi-
nis se proficere, velut postgenitum Anthropi. Est vero
etiam haec blasphemiam. De duodecim porro Aeonibus
vide supra cap. 8.

396. Alij à Christo & Spiritu sancto, &c.] Iren.
Alij à Christo & Spiritu sancto, iis (nam sic lego, pro-
corum) qui ad firmamentum (vniuersi; id enim addo)
Pleromatis emissi sunt, (de hac blasphemiam supra latius c.
14.) factum eum dicunt; & propter hoc Christum vocari,
patris sui, à quo emissus est, retinentem appellationem. Hoc
est autem quod dicit Auctor: iure paterna appellationis
heredem; qui hic vniuersitatem vocat, quod supra
Pleroma.

397. Sunt qui filium hominis aliunde, &c.]
Quandoquidem istam postremam blasphemiam de Deo
Patre homine impugnet Epiph. her. 35. puto eam potius
proprie ad Colorbasios pertinere, contra quos ibi agit; pra-
ecedentes vero aliorum esse Valentinianorum. Tertulliano
sufficit tribus, quod auunt, verbis eius absurditatem de-
monstrare: Ut quid amplius speres (tu homo, inquam)
de eius Dei fide, cui nunc adaequaris?

398. Talia ingenia superfructificant, &c.] Sive sic
legas cum exc. sive cum 3. Ms. Vatic. cod. & 1. edit. in
margine superfructificant, perinde est. Illud tamen ma-
gis placet quod lib. sequi. de Anima, cap. 27. sic loquitur
Auctor: pariter hominem ex vtraque substantia
effructicent. Adde autem ex matrem feminis re-
dundantia, semen Echamothianum (inquit Rhenan.)
intelligit, de quo multa ante dicta sunt, praesertim c. 25.

399. in sylvas iam exoleuerunt Gnosticonum.]
Hinc patet Gnosticonum principem fuisse Valentinum,
de quibus latius infra Scorp. adu. Gnosticos, num. 2.

TERTVLLIANVS ANTEA DE SOLO CENSV seu origine ANIMÆ CO-
GRESSVS HERMOGENI (libro qui desideratur, cuius fragmenta ha-
bentur Tomo sequ.) hunc de omni statu Anima Librum conscripsit, & pla-
nè cum Philosophis dimicaturus.

- I. Imprimis autem, non à Socrate immortalitatē Anima, sed à Deo descendam. Cui enim veritas comperta sine Deo, cui Deus sine Christo, cui Christus sine Spiritu sancto, cui Spiritus sanctus accommodatus sine fidei Sacramento?
- II. Etsi enim natura pleraque fugerantur, ut etiam ex Prophetis quaedam hauserint Philosophi, tamen vera quæque aut aliunde ab eis commendari, aut alio sum subornari, contentiis contrariis alicubi regulæ nostræ.
- III. Atque utinam nullas hereseis oportuisset existere; nihil enim omnino cum Philosophis Patriarchis hereticorum experiendum foret: quum verò illi de nidoribus Philosophia uersissimis opinionibus purum aërem veritatis infuscent; & illa quibus à Philosophis piuntur, destruenda, & hæc quibus fideles ab heresi concutiuntur, retundenda.
- III. Deinde ad institutum accedens, primùm aduersus Platonem Animam natam esse dicit, ut potè ex Dei flatu.
- V. Plures etiam Philosophos, essi Aristotele & Platone corpulentiam ei asserentem corpus Animæ vindicasse.
- VI. Quod paradoxon etiam Auctor hic secutus, Platoniorum argumenta, quibus irrationalem Animam adseriebant, satis friuole refellit.
- VII. Immo corporalitatem Animæ ex Euangelio perperam probare nititur.
- VIII. Ad alia iterum Platoniorum argumenta respondens.
- IX. Quid? quòd effigiem quoque Platone nolente (refutante etiam B. Augustino) reatur Animæ quam tumuis immortali adfingere; eamque coloris aërei & lucidi.
- X. Rectius deinceps unum esse docet Animam & Spiritum, viuere & spirare; quod ad statum fidei pertinet, simplicem Animam determinare secundum Platonem.
- XI. Ita tamen Spiritum Animam dici, ut neque Dei spiritus sit, quod videbatur Epicuræ sentire, neque spiritale nescio quod semen Valentinianorum Animæ collatum.
- XII. Animum item ab Anima non separari, ut potè qui non aliud quàm sag gestus animatus sit Animæ quo sapit: idque contra Anaxagoram & Aristotelem, quorum animam miscibilem, iste passibilem animum negabat.
- XIII. Quod etiam inde probat; quòd principalitas Animæ, non Animo tribuatur Animam Deus semper adloquatur, non Animum.
- XIII. Quum autem diuiditur Anima in partes à Platone aut aliis, vires & officia operas diuersas intelligi, sicuti de quibusdam etiam Aristoteles iudicauit; ut potè etiam cum aliis plerisque unitatem Animæ agnoscentes.
- XV. Hegemonicon interim, id est, summum in Anima gradum sapientialem, contra sentiebant Asclepiades & Dicaearchus, cum Platone & Aristotele agnosci etiam Aristianis, idque in recessu cordis.
- XVI. Ad fidem quoque pertinere, quòd Plato partitur Animam per rationalem & irrationalem; ita tamen ut natura primæ deuretur rationale, irrationale verò transgressum; non tamen placere irrationalis distinctionem in indignatium & concupiscentium.

quod utrumque etiam Christo & rationali animæ competat.

Etiā in hoc non probari Platonem & Academicos, quod sensualitatem quinque sensuum irrationalem pronuntiant: neque enim licere sensus istos in dubium reuocare, ne in Christo de fide eorum deliberetur. XVII.

Neque audiendos hæreticos, qui non aliter quàm suas Plato Ideas, intellectualia faciunt Veritates, sensualia verò imagines Veritatis dumtaxat; sed perinde Animam per corpus corporalia sentire, quemadmodum per animum incorporalia intelligit, sic tamen ut etiam sentiat, quum intelligit. XVIII.

Atque aded intellectum semper Animæ inesse, uti etiam reliqua Animæ naturalia. XIX.

Esi autem uniformis Anima, fetu tamen ingeniorum multiformem, pro conditione celi & soli, pro ratione operis & curæ, pro temporum euentu, pro licentia casuum, & corporis, etiam valetudine; ut ne de FATI NECESSITATE quid dicatur, de qua suo titulo differuerit. XX.

Proinde etiam Animam, contra quàm sentiunt Valentiniāni, conuertibilem fuisse liberi arbitrij potestate, IVXTA QVOD MARCIONI IAM ET HERMOGENI OSTENDERIT. XXI.

Quocirca Animam definiri: Dei flatu natam; immortalem; corporalem (en iterum paradoxon Auctoris) effigiatam; substantia simplicem, de suo patientem, Variè procedentem, liberam arbitrij, accidentis obnoxiam, per ingenia mirabilem, rationalem, dominatricem, diuinatricem. XXII.

Dum deinceps queritur, unde Anima; hæreticos quosdam non rectè eam è celis deferre, atque eodem indubitatè redituram adserere, quorum omnium condimentarium Plato. XXIII.

Novum itaque Platonis argumentum elidit; discentias reminiscencias esse, hoc est, venientes è celo animas obliuisci eorum in quibus fuerint prius, dehinc ex his visibilibus recordari eorundem. XXIII.

Agit deinde aduersus Stoicos, & ipsum interdum Platonem, qui post partum corpori Animam inducunt, ex aëris frigidi pulsu, aut prima spiratione. XXV.

Eorum sententiam, etiam ex Scripturarum Christianarum fundamento, impugnans. XXVI.

Definiens simul ambas Animæ corporisque substantias, & concipi, & consici, & perfici. XXVII.

Porro etiam Platonis secundum Pythagoram temerarium mendacium ueterum impugnat, id est recidiuatum animarum, reuolubilem ex alterna mortuorum & uiuorum suffectione. XXVIII.

Esi enim ex uiuis fiant mortui, non tamen ided ex mortuis uiuos. XXIX.

Dein, si ex mortuis semper uiui, unum omnino & eundem oportere fuisse hominum numerum; quum e contrario inueniamus paulatim humanum genus exuberasse. XXX.

Etiā, si ita sit, singulas animas in singula corpora reuerti oportere; eadem ætate, eisdem institutis, ingenis, artibus, & ex omni gente, sexu, dignitate; quod tamen ipse Pythagoras non admisit. XXXI.

Delirare verò magis Empedoclem; qui ueterum induxerit, bestias ex hominibus, & homines ex bestiis reuoluentem. XXXII.

Neque verò etiam iudicij nomine vindicari hoc dogma; euacuari enim, si crimina non aliter puniantur, aut merces non alia bonis detur, quàm in animalia restitutio. XXXIII.

Eadem repercussione cædi, etiam Simonis Samaritæ hæretici similem opinionem, de XXXIII.

LLIAN
anibus

- sua Helena; quam per alios atque alios habitus femineos volutam, etiam illam fuisse
 aiebat Priamo perniciosissimam.
- XXXV. Immo etiam Carpocratis Animarum reincorporationem, qua toties volebat Animarum
 corpora reuocari, quoties minus de delictis satisfecisset; qui etiam Heliae reditum frustra pro
 se interpretatus sit.
- XXXVI. Reuersus inde ad prius institutum, etiam sexum (quem tamen D. Augustinus negat)
 Animæ & corporis simul oriri tradit.
- XXXVII. Omnem autem hominis paraturam aliqua potestate diuinæ voluntatis ministrata (ab an-
 gelo nempe aliquo) modulari; simul etiam crescere & proficere, Animam ingenio & sensu
 corpus modulo & habitu.
- XXXVIII. Pubertatem quoque, uti in corpore, ita & in Anima, simul exsurgere suggestu fr-
 suum; & etiam ciborum concupiscentiam esse in Anima, sed necessitate corporis, non in
 proprietate, ne quis hinc mortalem credat.
- XXXIX. Item nullam ferme Animam sine daemone esse, saltem in ethnicis, donec in Christo
 scantur.
- XL. Tandiu enim Animam ex carnis societate in Adam immundam censerit; & peccatorum
 tam Animam, quam carnem dici.
- XLI. Atque adeo, malum Animæ non solum ex obuentu spiritus nequam superstrui,
 ex origine; quo obfuscatur bonum eius prius, donec reformetur per secundam eius naturam
 ex aqua & superna Spiritus sancti virtute: à quo ibi excipitur, sicuti à profano spiritu
 pristina.
- XLII. Atquin mortis quoque tractatum ad nos pertinere (secus quam Epicurus sentit)
 Anima consummat.
- XLIII. Proinde etiam somnum mortis speculum; quem non supernaturalem, sed naturalem
 tum aliis rationibus, tum scripturis sacris probat.
- XLIII. Nam quod de Hermotimo scribitur: Anima illum in somno caruisse, id subornatum
 somnus, non otium Animæ, sed secessio crederetur.
- XLV. De somniis quoque, & accidentibus somni, quatenus ab exstasi differunt, dicitur
 quibus significatur Anima perpetuo negotiosa, quod immortalitatis est ratio; in quibus
 rim non magis ob stupri visionem damnabimur, quam ob Martyrij coronabimur.
- XLVI. Neque enim vana esse in totum somnia (viti iudicabat Epicurus) multis exem-
 plis; & varios esse Commentatores, ac in hanc rem adfirmatores.
- XLVII. Christianam verò eam esse sententiam: à daemone plurimum incuti somnia, etiam
 interdum; Deo interim deputanda, si quæ honesta, sancta, Prophetica, reuelatoria, pre-
 catoria, vocatoria; quædam etiam sibi metipsi Animam fingere ex intentione circumspic-
 rum; reliqua denique exstasi separanda.
- XLVIII. Atque adeo ex ingenio magis quam constantia, somnia à Platone æstimari; tamquam
 certiora ab extimo noctis, certis anni temporibus, quietis situ, aut ciborum distinctio, ut
 derogatione.
- XLIX. Et verò etiam infantes ac Atlantes somnare; quum & somnia à Deo sunt, etiam
 iam gens Dei sit extranea, in omnes terminos orbis Euangelio coruscante.
- I. Nunc ad mortem quod adinet, debitum esse roto humano generi naturæ finem, quod
 tumuis Epicurus id neget, & Menander hereticus ad suo baptismo initiatus peruenire
 get, apud quem nec pro Deo mori Lex est; nam etiam Enoch & Heliam mortuos
 Ioannem iam obuisse.